PARECER No 676, DE 2011
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO E DAS QUESTÕES SOCIAIS E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, sobre o Projeto de lei nº 266, de 2011

De autoria do Deputado André Soares, o projeto em epígrafe regulamenta a oferta de serviços do tipo “couvert”.
Em pauta, nos termos regimentais, o projeto não recebeu emendas ou substitutivos.
Dando sequência ao processo legislativo, a propositura foi então encaminhada ao exame das comissões técnicas.
A seguir, passando a tramitar em regime de urgência e com base na alínea d, inciso III, do artigo 18 combinado com o artigo 68 do Regimento Interno consolidado, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais e da  Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento
Compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos §§ 2º e 13 do artigo 31 do mesmo diploma legal, analisar a proposta nos termos regimentais.
Consideramos o projeto de suma importância, já que sua finalidade é disponibilizar ao consumidor a descrição clara do preço e da composição do serviço.
   Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário, não encontramos óbices à aprovação do projeto.

 Assim sendo, no que nos cabe examinar, somos favoráveis à aprovação do Projeto de lei n.º 266, de 2011.

a) Luiz Claudio Marcolinho – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, favorável.

Sala das Comissões, em 10-8-2011.

a) Estevam Galvão – Presidente
José Cândido – José Cândido – Luiz Claudio Marcolino - Luiz Claudio Marcolino – Roque Barbiere – Estevam Galvão – Estevam Galvão – Leci Brandão – Reinaldo Alguz – Reinaldo Alguz – Adriano Diogo – Adriano Diogo – Helio Nishimoto – Helio Nishimoto